
Comune di Loro Piceno
Provincia di Macerata

- DETERMINAZIONE TECNICO LAVORI PUBBLICI n. 189 del 16-10-2017  -  pag. 1  -  COMUNE DI LORO PICENO -

COPIA DI DETERMINAZIONE
2° SETTORE - TECNICO

SERVIZI: TECNICO - LAVORI PUBBLICI - ESPROPRI - AMBIENTE
PROTEZIONE CIVILE – PREVENZIONE E SICUREZZA

NUM. 189 DEL 16-10-2017

Registro Gen. N. 338

Oggetto: RISTRUTTURAZIONE  EDILIZIA EDIFICIO SCUOLA MATERNA
MEDIANTE DEMOLIZIONE E RICOSTRUZIONE. DEMOLIZIONE.
APPROVAZIONE  STATO  FINALE E CERTIFICATO REGOLARE
ESECUZIONE.

L'anno  duemiladiciassette addì  sedici del mese di ottobre , nel proprio ufficio della Sede
Comunale,

IL RESPONSABILE DEL 2°  SETTORE

Rappresentata la facoltà per gli enti locali con popolazione inferiore a 15.000 abitanti
dell’approvazione del P.E.G.

Visti gli artt. 107 (competenza generale dei dirigenti) e 192 (competenza in materia
contrattuale e di determinazione a contrarre) del T.U.E.L. approvato con D.L.vo n.
267/18.08.2000;

Ritenuto di assumere con il presente atto formale impegno di spesa ai sensi dell'art. 183 del
TUEL 267/2000;

Visto lo Statuto comunale e il vigente Regolamento comunale di contabilità;



Richiamato il Decreto del Sindaco n. 3 del 30/06/2017 con il quale il geom. Luchetti Silvano, è stato
nominato responsabile del 2̂ e 4̂ settore

PREMESSO che:
il Bilancio di Previsione per l’anno 2017 è stato approvato con deliberazione del Consiglio-
Comunale nr. 10 del 30/03/2017;
con deliberazione del Consiglio comunale n. 9 del 30/03/2017 è stato approvato il Documento-
Unico di Programmazione 2017-2019 (DUP) comprendente il PTI e il programma triennale dei
lavori pubblici;
con la deliberazione di Giunta Comunale nr. 60 del 12/04/2017 è stato approvato il “piano-
esecutivo di gestione 2017-2019 e piano delle performance”;
a norma dell'art. 192 del Tuel approvato con D.Lgs n. 267/2000 compete al responsabile del-
procedimento di spesa redigere la determinazione a contrarre e relative procedure;

RICHIAMATA la Deliberazione di Giunta Municipale n. 34 del 30/05/2012 di approvazione progetto
definitivo-esecutivo dei lavori di ristrutturazione edilizia mediante demolizione e ricostruzione
dell’edificio scuola materna “Filippo Cecchi” – stralcio demolizione, redatto dall’Ufficio Tecnico
Comunale, per l’importo complessivo di Euro 100.960,45 di cui Euro 88.561,79 per lavori a base
d’appalto compresi oneri per la sicurezza di Euro 1.416,66;

DATO atto che i lavori sono finanziati dalla Regione Marche con i fondi di cui al piano per gli
interventi previsti all’art. 1, commi 4, 5, 6 e 7 dell’o.p.c.m. 3728 del 29.12.2008, che prevede le
modalità di attivazione del fondo per interventi straordinari di adeguamento sismico;

DATO ATTO che:
I lavori sono stati affidati con propria precedente Determinazione n. 66 del 21/09/2012 alla ditta-
ERCOLI MARIO di Loro Piceno, la quale ha offerto un ribasso del 30,80%, determinando quindi
l’importo netto dei lavori in Euro 61.721,09;
I lavori sono iniziati il 23/07/2013;-

VISTA la propria precedente Determinazione n. 101 del 22/10/2013 di approvazione del 1° SAL e
liquidazione del primo certificato di pagamento dell’importo pari ad € 61.412,58 oltre iva al 10 %;

DATO ATTO che:
in data 28.09.2017 è stato redatto dal direttore dei lavori Geom. Silvano Luchetti lo Stato Finale-
dei Lavori ultimati in data 28/08/2013, per un importo di € 61.721,19 oltre i.v.a. al 10 % pari ad €
6.172,12, per un complessivo di € 67.893,31;
a dedurre i pagamenti in acconto effettuati per € 61.412,58 oltre iva al 10 %, restano a credito-
dell’impresa €  308,61 oltre iva al 10 %;
in data 28.09.2017, a seguito di visita di sopralluogo, è stato redatto dal direttore dei lavori Geom.-
Silvano Luchetti il Certificato di Regolare Esecuzione;
la ditta è in regola con versamento dei contributi obbligatori come da DURC protocollo INAIL_-
8058377 richiesto in data 27/06/2017 e con validità fino al 25/10/2017 in atti;
il CIG per la lavorazione in argomento è 43515840B8;-

DATO ATTO che il progetto è stato redatto e seguito da personale dipendente dell'Ente per cui il
fondo di cui all'art. 92 D.Lgs. 163 del 12/04/2006 di € 1.771,24= previsto allo scopo, deve essere
liquidato al personale dell'area tecnica partecipante al progetto, con le modalità previste dal
regolamento approvato con delibera di G.M. n. 147 del 24/11/2004, in relazione agli incarichi svolti
come appresso:
-geom.  Silvano Luchetti - progettazione, direzione lavori, contabilità, coordinatore delle sicurezza in
fase di progettazione ed esecuzione, liquidazione finale dei lavori, Responsabile Unico del
Procedimento    € 1.328,43;
-geom. Francesco Carducci - progettazione €    442,81;

ATTESO pertanto che le spese da liquidarsi sono rilevabili dal successivo prospetto:
Imponibile Iva 10% Totale

- DETERMINAZIONE TECNICO LAVORI PUBBLICI n. 189 del 16-10-2017  -  pag. 2  -  COMUNE DI LORO PICENO -



Stato Finale dei Lavori 61.721,19 6.172,12 67.893,31
A dedurre pagamento in acconto - 61.412,58 - 6.141,26 - 67.553,84

SOMMANO 308,61 30,86 339,47
incentivi di progettazione art. 92 D.lg. 163/2006 1.771,24 - 1.771,24

TOT 2.110,71

DATO ATTO che la spesa complessiva è pari ad € (339,47+1.771,24) =2.110,71 ed è imputabile al
cap. n. 2630 art. 15 del bilancio di previsione 2017-2019, impegno di spesa n. 278/2012;

RITENUTO opportuno procedere alla liquidazione del credito vantato dall’impresa pari ad € 339,47,
i.v.a. compresa e liquidare i corrispettivi e gli incentivi per la progettazione (art. 92 D.lg. 163/2006),
pari ad € 1.771,24=;

DETERMINA

DI DARE ATTO che le premesse formano parte integrante del presente atto;1.

DI APPROVARE lo Stato Finale dei lavori redatto in data 28.09.2017 dal direttore dei lavori2.
Geom. Silvano Luchetti, per un importo di € 61.721,19 oltre i.v.a. al 10 % pari ad € 6.172,12, per
un complessivo di € 67.893,31;

DI APPROVARE il Certificato di Regolare Esecuzione redatto in data 28.09.2017 dal direttore3.
dei lavori Geom. Silvano Luchetti dal quale risulta un credito netto dell’impresa pari ad € 308,61;

DI LIQUIDARE a favore dell’impresa esecutrice dei lavori ERCOLI MARIO con sede a Loro4.
Piceno, il credito di € 308,61 oltre iva al 10 % pari ad € 30,86, per un complessivo di € 339,47;

DI LIQUIDARE gli oneri ed incentivi per la progettazione (art. 92 D.lg. 163/2006), con le5.
modalità previste dal regolamento approvato con delibera di G.M. n. 147 del 24/11/2004, in
relazione agli incarichi svolti come appresso:
geom.  Silvano Luchetti - progettazione, direzione lavori, contabilità, coordinatore delle-
sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione, liquidazione finale dei lavori, Responsabile
Unico del Procedimento € 1.328,43;
geom. Francesco Carducci - progettazione € 442,81;-

DI IMPUTARE la spesa complessiva € 2.110,71 al cap. n. 2630 art. 15 del bilancio di previsione6.
2017-2019, impegno di spesa n. 278/2012;

DI DARE ATTO che il sottoscritto è responsabile del procedimento.7.

- DETERMINAZIONE TECNICO LAVORI PUBBLICI n. 189 del 16-10-2017  -  pag. 3  -  COMUNE DI LORO PICENO -



- DETERMINAZIONE TECNICO LAVORI PUBBLICI n. 189 del 16-10-2017  -  pag. 4  -  COMUNE DI LORO PICENO -

La presente determinazione comportando impegno di spesa sarà trasmessa al responsabile del
servizio finanziario per la prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria di cui
all'art. 183 del Tuel D.L.vo n. 267/2000 e diverrà esecutiva con l'apposizione del visto di regolarità
contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell'art. 151 comma 4 del medesimo Tuel
267/2000;

Letto e sottoscritto.

IL RESPONSABILE DEL 2° SETTORE Dirigente
F.to Geom. Silvano Luchetti

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Istruttore Amministrativo Direttivo del Comune di Loro Piceno certifica che copia della
presente deliberazione ai sensi dell'art. 32, comma 1 della L. 18 giugno 2009, n. 69, viene pubblicata
nel sito istituzionale di questo Comune dal giorno 16-11-2017 e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi.
Il giorno 16-11-2017 è stato pubblicato nel sito web istituzionale di questo Comune e contestualmente
comunicato ai Capigruppo Consiliari ai sensi dell'art. 125 del Decreto Legislativo n. 267 del
18.08.2000.

Loro Piceno, li 16-11-2017
L’ISTRUTTORE AMMINISTRATIVO DIRETTIVO

F.to Liliana Tiberi

COPERTURA FINANZIARIA

Ai sensi e per gli effetti dell'art. 151 comma 4, del T.U.E.L. approvato con D.L.vo n. 267/2000 il
sottoscritto responsabile del Servizio Finanziario, attesta che l'impegno di spesa assunto con l'atto
deliberativo in esame, ha la relativa copertura finanziaria.

Li
IL RESPONSABILE DEL 3° SETTORE

F.to Dr.ssa Federica Paoloni

È copia conforme all’originale.
Loro Piceno, li

IL RESPONSABILE DEL 2° SETTORE Dirigente
(Geom. Silvano Luchetti)


